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ondt for et Folk, er det, naar man fra- 
tager det dets Modersmaal. Vi behøve ikke 
at gaa saa langt for at erfare det, hos 
vore sønderjydske Brødre se vi, hvor svært 
det er for dem i denne Retning. Derfor 
glæder det mig at se, at man netop har 
sat det grønlandske Sprog i Højsædet. 
Dette har ogsaa en anden Side, thi sam- 
tidig med, at man bestemmer dette, er det 
Meningen, at Grønlænderne selv i Tidens 
Løb skulle overtage de øverste Embeder, 
selv skulle være Præster, Lærere og Kate- 
keter. Vi se jo i Lovforslaget, at naar 
man først kan naa at komme dertil, saa 
skulle mindst 6 af Førstepræsterne være ind- 
fødte Grønlændere. Det gælder i det hele 
taget ved det kirkelige Livs Udvikling og 
Oplysning om, at Grønlænderne selv skulle 
gaa i Spidsen, at de sknlle 'udvikles saa- 
ledes, at de kunne overtage disse Pladser. 
Derved vil der komme en langt bedre 
Forstaaelse i selve Arbejdet, end naar der 
er fremmede Lærere. Men saa maa ogsaa 
Undervisningen forme sig saaledes, at de 
paagældende ikke fjerne sig fra den Be- 
folkning, de skulle leve imellem, men at 
de kunne leve sammen med den. Her er 
dog maaske den' Fare 홢 men det kan vel 
ikke være anderledes 홢, at de unge Men- 
nesker, som skulle overtage Prooste- og 
Loorerembeclerne, komme her ned til Dan- 
mark og faa en ny Kultur paa sig; det er 
da ikke utænkeligt, men tværtimod ret 
tænkeligt, at de føre den med sig herfra, 
og derved kan den grønlandske Idy 1 maa- 
ske gaa noget tabt. 홢 H vacl angaar det 
ny Provsteembede, som tænkes oprettet 
deroppe, staar det mig ikke ganske klart, 
hvilken Myndighed den højtærede Minister 
vil tillægge den Mand. Skal han have 
nogen effektiv Betydning, mener jeg, at 
han maa udrustes med en større Myndig- 
hed, end Forslaget her giver ham. Jeg 
mener, at han bør udrustes med en bi- 
skoppelig Myndighed, da han der optræder 
som Biskop. Det vil altid have sin Be- 
tydning, naar han har en saadan Myndig- 
hed. 홢 Lønningsspørgsmaalet skal jeg ikke 
røre ved, da man deroppe lever under en 
anden Horizont end her. Jeg ved ikke, 
hvorvidt disse Lønninger ville være tids- 
svarende, men jeg vil haabe, at Ministeren 
i saa Henseende har truffet det rette. 
Alt i alt vil jeg ligesom de to foregaaende 
Talere gerne være med til at anbefale 
dette Forslag. Jeg vil haabe, det vil blive 
til Lykke og Velsignelse for det grøn- 
landske Folk, og jeg vil anbefale Forslaget 
til hurtig Fremme uden Udvalgs Ned- 
sættelse. 

Ministeren for Kirke- og Undervis- 
ningsvæsenet (Enevold Sørensen): Ja, jeg 
har kun at bringe min Tak for den sær- 
deles velvillige Modtagelse, som dette Lov- 
forslag har fundet fra de ærede Medlem- 
mers Side, der have talt om det. 

Da ikke flere begærede Ordet, sluttedes 
IJlorhandlingen. 

' Lovforslagets Ove1"gan,g til 2den Be- 
handling 
vedtoges uden Afstemning. 

Formanden: Hermed er Dagsordenen 
udtømt. 

Dagsordenen for Tingets næste Møde, 
som afholdes i Morgen Lørdag den 25. 
Marts Kl. er: 

1) EventueZt: Anden Behandling at.' 
Forslag til Lov angaaende Stempelafgift 

af de af Københavns Kommune for et 
Laan paa 40,000,000 Kr. udstedte Ob- 
ligationer. 

2) Eventuelt.' Anden Behandling af: 
Forslag til Lov om Tillæg til Møntlov 

for Dansk Vestindien. 

3) Første Behandling af: 
Forslag til Lov om ekstraordinært per- 

sonligt Tillæg for Pensionister af de 
militære Underklasser, som have del- 
taget i Krigen 1848홢50, samt for saa-, 
dannes Enker. 

4) Anden Behandling af: 
Forslag til Lov om Stempelfrihed for 

de af Arbejdernes Livsforsikringssel- 
skab udstedte Policer. 

5) Eventuelt: Anden Behandling af: 
Forslag til Lov om Foranstaltninger til 

Tuberkulosens Bekæmpelse. 

6)Eventuelt: Anden Behandling af: 
Forslag til Lov om Statsstøtte til Syge- 

huse for tuberkuløse samt til Patienters 
Behandling paa saadanne. 

Mødet hævet Kl. 3. 351. 


